SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 1345, DE 2020

Supressão do parágrafo único do art. 10 do PLV nº 18/2020.

AUTORIA: Senadora Rose de Freitas (PODEMOS/ES)

Página da matéria

Página 1 de 2 Avulso do RQS 1345/2020.

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/143324

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos 215 do Regimento Interno do Senado Federal, a

supressão do parágrafo único do art. 10 do Projeto de Lei de Conversão nº 18, de

2020

JUSTIFICAÇÃO

O parágrafo único do art. 10 do Projeto de Lei de Conversão nº 18,

de 2020, ao determinar a devolução do valor de férias antecipadas e gozadas por

parte do empregado que pede demissão, transfere para o trabalhador os riscos da

atividade econômica, motivo pelo qual deve ser suprimido da proposição.

Sala das Sessões, 7 de julho de 2020.

Senadora Rose de Freitas
(PODEMOS - ES)

S
F

/
2

0
0

3
0

.
1

2
7

9
0

-
9

6

(
L

e
x
E

d
it
*
)

Página 2 de 2 Avulso do RQS 1345/2020.